关于举办经济管理学院 2025 年青年教师
教学竞赛的通知

各专业：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于弘扬教育家精神

加强新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》要求，大

力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，以教育家精神为

引领，进一步推动我院青年教师队伍建设，提高青年教师

的教育教学水平和课堂教学改革能力，助推我院高质量发

展，经研究决定，举办学院 2025 年青年教师教学竞赛。现

将有关事项通知如下：

一、竞赛学科和参赛对象

（一）竞赛学科

竞赛学科分设七个组别：分别为文科、理科、工科、

医科、思想政治课专项、高职文科（高职专科专业大类）

和高职理科（高职专科专业大类）。教师可自行选择参加第

一组至第七组竞赛学科。

（二）参赛对象及名额分配

1.学院全体在编教师，且年龄在 40 周岁以下（1984 年

8 月 31 日以后出生），近 3 学年（2022-2025 学年）持续从

经 济 管 理 学 院

事一线教学工作。

2.各专业限推荐 2 名教师。

二、竞赛内容和要求

本次竞赛由教学设计、课堂教学和教学反思三部分组

成，分数分别为 20 分、75 分、5 分。

（1）教学设计。教学设计是指以 1 个学时为基本单位，

对教学活动的设想与安排。选手需准备参赛课程 5 个学时

的教学设计方案，包括课程名称（注明对应的参赛课程大

纲章节）、教学指导思想、内容分析、学情分析、教学目标、

教学重点与难点、教学过程设计等，格式为 PDF 文档通用

格式。

（2）教学节段 PPT。与 5 个参赛学时相对应的 5 个教

学节段的 PPT(10 分钟/每个 PPT)，格式为 Powerpoint 演示

文稿。

（3）课堂教学。参赛教师从 5 个参赛学时中任选 1 个

学时的教学节段进行课堂教学，时间为 10 分钟，课堂教学

内容要与提交的教学设计内容对应一致。竞赛不安排学生

听课，将组织教师进行观摩。根据各自参赛课程需要，选

手可携带教学模型、挂图、激光笔等。

（4）教学反思。课堂教学后，选手进入指定地点，在

20 分钟内撰写本节段课堂教学反思书面材料（500 字以内），

现场提交手写稿或打印稿。

三、竞赛程序

学院将组织专家进行评选，设一等奖 1 项，二等奖 2

项，三等奖 3 项，并推荐 2 名教师参加校赛。

四、竞赛安排

学院选拔赛暂定于 4 月 21 日进行，具体事项另行通知。

五、其他事项

具体要求详见《关于举办第十四届浙江省高校青年教

师教学竞赛的通知》。

附件：1.《关于举办第十四届浙江省高校青年教师教

学竞赛的通知》

2.经济管理学院 2025 年青年教师教学竞赛报名

表

经济管理学院教学办

2025 年 4 月 3 日

附件 2

经济管理学院 2025 年青年教师教学竞赛报名表

二级学院： 联系人： 联系方式：

序号 专业 参赛教师 职称
出生

年月

是否近 3年从事

一线教学工作
作品名称 参赛课程

参赛学

科组别

初赛

成绩

初赛

位次

是否推荐参

加决赛

1

2

3

4

5

二级学院初赛

评审组成员

注：参赛学科组别请参照省厅文件具体内容

	一、竞赛学科和参赛对象
	（一）竞赛学科
	（二）参赛对象及名额分配

	二、竞赛内容和要求
	三、竞赛程序
	四、竞赛安排
	五、其他事项